
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 5/49 

din 20.09.2024 

 

Cu privire la aprobarea planului de afaceri  

al Întreprinderii Municipale „Amenajarea Teritoriului 

și Spații Verzi Bălți” pentru anul 2024 

 

 

 În temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 2 alin. (2) și art. 9 alin. (1) lit. l) din Legea cu privire la întreprinderea de stat și 

întreprinderea municipală nr. 246 din 23.11.2017, hotărârii Consiliului de Administrație al 

Întreprinderii Municipale „Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți” din 26.02.2024, 

examinând demersul administratorului Întreprinderii Municipale „ATSV Bălți” nr. 403/1 din 

17.07.2024 cu privire la aprobarea planului de afaceri al întreprinderii pentru anul 2024,- 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

 

1. Se aprobă planul de afaceri al Întreprinderii Municipale „Amenajarea Teritoriului și Spații 

Verzi Bălți” pentru anul 2024, conform anexei.  

 

2. Administratorul Întreprinderii Municipale „ATSV Bălți”, pe parcursul I trimestru al anului 

următor perioadei de gestiune, va prezenta Consiliului municipal Bălți un raport cu privire 

la executarea planului de afaceri al întreprinderii pentru anul 2024.  

 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 

43) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare, pentru gospodărie municipală, 

administrarea bunurilor și protecția mediului, pentru educație, activități social-culturale și 

sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a V 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc     

 

 

        

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/49 din 20.09.2024 

 

 
Î.M.”AMENAJAREA  TERITORIULUI  ȘI  

 SPAȚII VERZI BĂLȚI”  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL  
DE AFACERE 

 2024  
 

 

conform programului: 

 

“Protecția mediului“ 

 

“Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor 

comunale“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Informații generale despre întreprindere 

 

 

  1. Denumirea  

întreprinderii 

Întreprinderea Municipală 

“Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți” 

2. Fondarea 

întreprinderii 

Decizia Consiliului Municipal, mun. Bălți  

Nr. 6/34 din 05.05.2011 

3. Adresa juridică Republica Moldova, mun.Bălți str.Moscovei 19 

4. Capitalul social 5400,00 lei 

5. Telefon, fax, email 
Telefon, fax: 0231-2-24-36; 

atsvbalti@mail.ru 

 

II. Apartenența ramurală de activitate 

 

      

          Conform apartenenței ramurale ale activității sale, întreprinderea aparține sistemului 

gospodăresc - locativ și servicii comunale, care a fost creată întru definitivarea și realizarea 

următoarelor sarcini: crearea condițiilor oportune ale ambienței orașului, ale atmosferei urbane 

prin prisma zonelor și spațiilor naturale, publice, forestiere confortabile și favorabile pentru 

populația municipiului, în scopuri de agrement, recreere, menținerea sănătății și stării emoționale, 

prin intermediul imaginii mediului ce îi înconjoară. Latura adiacentă scopului de bază este 

valorificarea ocrotirii mediului, promovarea esteticii urbane, reproductivitatea întru îmbunătățirea 

spațiilor verzi, educarea spiritului de respectare a esteticii și imaginii  municipiului.      

 Fondatorul întreprinderii este Consiliul Municipal mun. Bălți. Dirijarea activității 

întreprinderii o realizează Administratorul și Consiliul administrativ.  

       

 

III.  Obiectivele principale ale întreprinderii 

 

 Obiectivele primordiale ale întreprinderii stabilesc și vizează rezolvarea dificultăților actuale 

legate în special de îmbunătățirea nivelului ecologic al orașului, evaluarea atractivității sale 

estetice, ridicarea nivelului de percepție a imaginii ambianței înconjurătoare a municipiului, astfel 

asigurînd un mediu de viață favorabil și ecologic cetățenilor orașului precum și a vizitătorilor 

acestuia.      

Principalele aspecte ale atingerii obiectivelor propuse sunt următoarele: 

 îmbunătățirea aspectului ambiental al orașului; 

➢  realizarea îmbunătățirii aspectului estetic al orașului, drept urmare creând un mediu 

armonios al imaginii; 

➢  crearea  a noilor paturi de flori, grădini de trandafiri și a spațiilor verzi; 

➢  îmbunătățirea stării sanitaro-epidemiologice ale spațiilor publice; 

➢  crearea ansamblurilor  peisajiste întru atingerea scopului de îmbunătățire a imaginii 

orașului ; 

➢   crearea noilor locuri de agrement și recreere confortabilă; 

➢   crearea noilor terenuri de joacă și a terenurilor de sport;  

➢   amenajarea străzilor orașului cu bănci și coșuri de gunoi în conformitate cu normele 

saniatre.  

  

IV.  Sarcinile întreprinderii 

         

  Pentru realizarea sarcinilor  actuale și complexe ale activității, întreprinderea fondează o 

planificare pe termen lung, care ajută la coordonarea activității de bază precum  și a dezvoltării 

tuturor diviziunilor întreprinderii pentru a-și atinge obiectivele. La implementarea acestora, 

întreprinderea stabilește următoarele sarcini:   

➢  asigurarea curățeniei pemanente pe strazile principale, piețele, parcurile, scuarurile, 

bulevardele și zonele forestiere; 



➢  soluționarea în complexitate a  problemei întreținerii monumentelor, patrimoniului cultural 

și a obiectelor de amenajarea spațiilor publice;  

➢  transportarea deșeurilor stradale, a frunzelor și vegetației uscate sau colectate drept deșeu 

întru asigurarea curățeniei sanitare ale orașului și asigurarea echilibrului ecologic al 

mediului ambiental; 

➢  întreținerea stațiilor de salvare ale rezervoarelor de apă municipale ; 

➢  îmbunătățirea calității serviciilor prestate pe teritoriul municipiului, care va duce la ridicarea 

nivelului vital al societății; 

➢  organizarea în timp și calitativ a serviciilor prestate întru menținerea obiectelor de amenajare 

a teritoriilor aflate la bilanțul întreprinderii  cu viziunea necesităților moderne de aspect  ale 

municipiului; 

➢  identificarea celor mai efective și raționale moduri de utilizare a resurselor de producție a 

serviciilor; 

➢  utilizarea rațională și economă a articolelor de inventar, utilaje, carburanți, a energiei 

electrice și termice; 

➢  asigurarea controlului asupra utilizării eficiente, econome și conforme a resurselor 

financiare; 

➢  asigurarea evidenței contabile în strictă conformitate cu legile, hotărîrile, regulamentele, 

instrucțiunile, normele metodologice întru efectuarea dărilor de seamă corecte și conforme 

ce reflectă activitatea întreprinderii; 

➢  asigurarea controlului strict asupra datoriilor debitoare și creditoare ale întreprinderii; 

➢ asigurarea evidenței contabile corecte conform normelor contabile;  

➢  executarea planului de finanțare totodată stabilirea evidenței și reflectării corecte a 

mijloacelor financiare în urma inventarierii; 

➢  asigurarea realizării și executării sarcinilor puse de organele de conducere și dirijare a 

activității întreprinderii; 

➢ organizarea evidenței uzurii obiectelor date în administrarea întrepriderii precum și 

menținerea acestora în stare satisfăcătoare pentru utilizarea acestora, păstrarea acestor obiecte 

în stare utilă; 

➢  stipularea direcțiilor primordiale de dirijare și management al întreprinderii; 

➢  analiza permanent ale abaterilor aleatorii, încălcărilor involuntare de caz și ulterioara 

înlăturare a acestora; 

➢  calificarea și evaluarea punctelor forte și vulnerabile, stipularea și decizionarea pașilor 

pentru ameliorarea acțiunilor de modernizare a activității întreprinderii; 

➢  identificarea prioritară a nivelelor și zonelor strict necesare de dezvoltat; 

➢  analiza zilnică și minuțioasă a activităților și serviciilor prestate întru evaluarea imaginii 

întreprinderii. 

 

 

V.  Planul managerial 

  

          Succedînd  sarcinile de bază ale  Î.M. „Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi  Bălți”, tot 

profilul de măsuri este elaborat pentru gestionarea, reglementarea și implantarea surselor de  

dezvoltare moderne, evaluarea și soluționarea problemelor actuale. Responsabilii de activitatea 

întreprinderii sunt în permanentă căutare a noilor măsuri de gestionare, care au drept obiectiv 

atingerea scopurilor planificate la nivel înalt și în totalitate realizarea serviciilor sau lucrărilor 

propuse. Întrucît retrospectiva dezvoltării serviciilor propuse este în dependență de o varietate de 

factori așa cum, starea politică, dezvoltarea permanentă a pieții, situația economică flotantă și 

descendentă în țară, deci reeșind din cele menționate se reduce realizarea serviciilor din sursele 

existente proprii și predispuse utilizării de către autoritatea teritorială, finanțarea teritorială,astfel 

sunt executate sarcinile primordiale, cele mai importante și strict necesare. Totodată pentru 

realizarea sarcinilor la nivel înalt și conlucrarea serviciilor, stabilirea relațională între executorii 

activității întreprinderii pentru respectarea subordonării angajaților și utilizarea eficientă a forței 

de muncă între subdiviziuni a fost elaborată Schema organizatorico - structurală a întreprinderii, 

care leagă toate domeniile de activitate ale întreprinderii și activitatea tuturor diviziilor acesteia. 

 



VI.  Planul de producere/executare  

  

             Toate sarcinile efectuate de întreprindere pot fi întrunite  în trei grupuri principale: 

➢   Asigurare curățeniei sanitare pe teritoriile de utilizare publică; 

➢    Întreținerea și amenajarea spațiilor verzi, zonelor forestiere, monumentelor culturale 

precum și patrimoniilor publice; 

➢   Organizarea zonelor de agrement pentru locuitorii și oaspeții orașului, întreținerea 

terenurilor de joacă și celor sportive.  

     E de menționat faptul că serviciile prestate sunt organizate pe teritoriile transmise în 

administrarea întreprinderii, străzile, obiectele și teritoriile transmise în gestiune ce sunt parcurse 

cu o anumită consecutivitate de timp și spațiu conform planurilor aprobate:  

Următoarele tipuri de lucrări vor fi efectuate în teritoriile de mai sus: 

- curațenie sanitară a aleilor, străzilor, zonelor pietonale, stațiilor de transport în comun, 

peluzelor, bulevardelor și a altor locuri publice și tipuri de lucrări de iarnă; 

- îndepărtarea resturilor stradale, frunzelor și a altor gunoi. 

- Societatea isi asuma si urmatoarele obligatii: îngrijire, îmbunătățire și întreținere  

parcurilor, piețelor, bulevardelor și zonelor de agrement; 

- îngrijirea zonelor forestiere; 

- îngrijirea și plantarea copacilor și arbuștilor ; 

- plantarea florilor, îngrijirea paturilor cu flori, repararea și restaurarea  acestora; 

- îngrijirea grădinilor de trandafiri, repararea, restaurarea și proiectarea acestora; 

- îngrijirea gazonului, repararea, restaurarea și proiectarea acestora; 

- tratarea chimică a spațiilor verzi, plantate; 

- defrișarea, întinerirea, tăierea arborilor, arbuștelor; 

- transportarea vegetației uscate, buruienilor, tulpinilor a plantelor de iarbă cosită, frunziș 

etc. 

- întreținerea monumentelor culturale; 

- întreținerea havuzului orașului. 

 

 

“Crearea zonelor de agrement” 

 

                 Partea integrantă a zonelor de recreere este organizarea spațiului în parcuri, piețe, 

terenuri pentru copii și terenuri de  sport. Pentru a organiza activități de agrement pentru rezidenții 

și oaspeții orașului nostru, întreprinderea desfășoară următoarele servicii și sarcini propuse:   

- întreținerea și exploatarea atracțiilor din parcul orășenesc; 

- întreținerea stațiilor de salvare în bazinele acvatice orășenești. 
 

№  Denumirea tipurilor de muncă 
Uni

tate 

Timp 

standar 

pe 

unitate 

Schim. 

Frecv. 

execuției 

Multipl

icitate 

Volum 

de 

lucru 

Volumul 

total de 

lucru 

1. Stația de salvare la lacul orășenesc       

 
Prevenirea accidentelor și acordarea 

asistenței în situații de urgență, inclusiv 

salvarea persoanelor pe apă persoană 

pers.

/oră 
1 I-XII 366 24 8784 

2. Stația de salvare la lacul Comsomolist       

 
Prevenirea accidentelor și acordarea 

asistenței în situații de urgență, inclusiv 

salvarea persoanelor pe apă  

pers.

/oră 
1 I-XII 366 24 8784 

3. 
Atracțioane: 

„Roată”, „Fun Roller Coaster”, „Vârtej”, „Surpriză”, „Clopot”, „Soare”, „Bărci”, „Elicoptere”, 

„Boyboy”, „Breeze” 

 Asigurarea de agrement cultural pentru 

locuitorii și oaspeții municipiului 
pers.

/oră 
1 IV-XI 188 154 28952 

       



 

 Pentru a asigura integritatea, siguranța și prelungirea duratei de activitate a întreprinderea 

plănuiește reparații, vopsire și curățare sanitară a tuturor obiectelor de mai sus. 

 

 
VII. Planul veniturilor și cheltuielilor 

 

                                                                                                                  mii, lei 

Denumirea capitolelor 

2023 2024 

Planul 

aprobat 

Plan 

executat 

Planul 

aprobat 

Venituri 

I. Finanțarea bugetară    

Ocrotirea mediului ambiental 11200,0 15940,9 11500,0 

Gospodăria locativ-comunală  20600,0 24336,2 20200,0 

Întreținerea stațiilor de salvare pe apă 1900,0 2224,4 1800,0 

Total: 33700,0 42501,5 33500,0 

II. Venituri aleatorii 3500,0 4025,6 3400,0 

Total venituri: 37200,0 46527,1 36900,0 

Cheltuieli 

Taxe (TVA) 6200,0 7570,4 6150,0 

FS cu deduceri (22,5%) 31905,4  31905,4 30787,6 

Alte cheltuieli 9878,2 9622,4 9620,0 

Total cheltuieli: 47983,6 49098,2 46557,6 

 

 
 

          VIII.   Planificarea politicii resurselor umane 

        

          Pentru atingerea rezultatelor dorite, selecția corectă a personalului care urmează a fi angajat 

are o importanță deosebită în lucrul managerial.  

Planificarea și analiza cadrelor ce urmează a fi nagajate este un element esențial al politicii 

resurselor umane a întreprinderii, ajută la determinarea obiectivelor, strategiilor și scopurilor sale, 

contribuie la implementarea acestora prin implimentarea măsurilor adecvate.  

Scopul planificării este de a oferi întreprinderii forța de muncă necesară, bine determinată 

necesităților serviciilor prestate, totodată se determină costurile inevitabile ale acestor angajări care 

se vor răsfrînge asupra activității întreprinderii și imagii acesteia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IX. Caracterizarea utilizării resurselor umane 

 

        În ceea ce privește numărul de facilități, zone și numărul necesar de varietate de servicii 

prestate, numărul de unități de personal de profilul necesar activității  este  insuficient, conform 

normelor și indicatorilor aprobați ai standardelor de muncă personalul de deservire este catastrofal 

de incomplet. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sarcinile întreprinderii 

Planificare resurselor umane drept forță de muncă 

Strategiile pentru 

resurse umane 

-elaborarea politicii 

resurselor umane ale 

întreprinderii 

-crearea modalității de 

evaluare a angajaților 

-dezvoltarea resurselor în 

privința modificării sferii 

de activitate 

Sarcinile 

resurselor umane 

-asigurarea 

organizării la locul 

potrivit și timpul 

potrivit sau necesar 

cu angajați instruiți 

în domeniul 

solicitat întru 

atingerea 

scopurilor 

întreprinderii 

Activitățile 

resurselor 

umane 

-elaborarea 

planului 

activităților cu 

resursele 

umane în 

cadrul 

întreprinderii 

întru atingerea 

scopurilor 

-stabilirea 

cheltuielilor 

pentru 

atingerea 

acestor scopuri 

Scopurile resurselor 

umane 

-stabilirea scopurilor 

întreprindeerii, a 

fiecărui angajat prin 

prisma politicii 

resurselor umane 

-tangențierea 

maximă a scopurilor 

întreprinderii cu 

scopurile angajatului 



TABELUL DE CALCUL 

 

numărul angajaților pentru plantare, amenajare, aranjament ale obiectelor și spațiilor verzi sau 

îndreptate spre înverzire în conformitate cu standardele stabilite, contrapuse  la managementul 

economic al întreprinderii 
 

  

N

r 
                Tipul lucrărilor 

V
o

lu
m

u
l 

lu
cr

ă
ri

lo
r 

ef
ec

tu
a

te
, 

 м
2
  

/b
u

c.
 

P
er

io
d

ic
it

a
te

a
 e

x
ec

u
tă

ri
i 

lu
cr

ă
ri

lo
r 

p
e 

ti
p

u
ri

  
(t

im
p

) 

V
o

lu
m

u
l 

to
ta

l 
a

l 
lu

cr
ă

ro
lo

r 

ef
ec

tu
a

te
, 

м
2
/b

u
c.

 

N
o

rm
a

 t
im

p
u

lu
i 

la
 u

n
it

a
te

 d
e 

lu
cr

u
 

 1
м

2
 (

o
re

/o
m

) 

C
o

st
u

ri
le

 f
o

rț
ei

 d
e 

m
u

n
cp

 

p
en

tr
u

 v
o

lu
m

u
l 

st
a

b
il

it
 

(o
re

/o
m

) 

C
a

lc
u

lu
l 

c
a

n
ti

ta
ti

v
 a

 

lu
cr

ă
to

ri
lo

r
 (

o
m

) 

1. 
Întreținerea zonelor dem agrement 

(Iazurile Orășenesc și Comsomolist) 
            

  Colectarea de gunoi aleatoriu de pe 

gazon, zone de coastă, teritorii 

adiacente (12959 м2  х 30%) 

3887,7 180 699786 0,0032 2239,32 1,14 

  Tăierea vegetației de pe  peluze, 

stufului cu mașina de tuns iarba, м2     
12959 8 103672 0,005 518,36 0,26 

  
Curățarea și culesul ierbii și stufului 12959 8 103672 0,0234 2425,92 1,23 

  Colectarea gunoiului din coșuri, 

buc. 
25 217 5425 0,0795 431,29 0,2 

  TOTAL:      3 

2. Îngrijirea zonelor forestiere       
  Tăierea  vegetație înalte de buruieni  

cu ajutorul trimmerului (212309 м2     

х 60%) 

127385,4 2 254770,8 0,006 1528,62 0,78 

  Curățarea peluzelor de iarba cosită 

și frunzele căzute, m2 
212309 3 636927 0,0234 14904,09 7,6 

  Colectarea gunoiului adiacent 

(212309 м2 х 30%),м2 
63692,7 12 764312,4 0,0032 2445,80 1,2 

  Tăierea vegetației  sălbatice, cu 

adunarea în grămezi în afara sau în 

interiorul zonei de lucru 212309 м2 

х 60%) 

127385,4 1 127385,4 0,1026 13069,74 6,63 

  TOTAL:      16 

3. Îngrijirea copacilor          
  Prelucrarea copacilor de-a lungul 

străzilor principale cu lămîie-verde 

1500 шт.х(2 х 3.14 х0,2 х1.2м)  2260,8 1 2260,8 0,15 339,12 0,17 

  Tăierea copacilor cu ajutorul  scări, 

buc. 2000 1 2000 1,86 3720,00 1,89 

  
Îndepărtarea buruienilor din jurul 

trunchi 1500 шт. х 0,8м2= 1200м2 1200 4 4800 0,22 1056,00 0,54 

  Îndepărtarea lăstarilor cu ajutorul 

secatorilor de pe  copaci, buc. 2000 2 4000 0,28 1120,00 0,57 

  TOTAL:           3 

4. Îngrijirea paturilor de flori 
      

  

  Îndepărtarea buruienilor din paturile 

de flori cu afînarea  solului, м2  
4767,17 7 33370,19 0,0523 1745,261 0,89 

  Afînarea solului în paturi de flori, 

fără sădire ( 4767,17 м2 х 2 раз) 
4767,17 2 9534,34 0,0169 161,13 0,08 



  
Udarea paturilor de flori dintr-un 

furtun al unei mașini de spălat 

 (4767,17 м2 х 5 мес.) 

23835,85 15 357537,8 0,0107 3825,65 1,9 

  Curățarea paturilor de flori de 

tulpinile uscate, м2 
4767,17 7 33370,19 0,0135 450,50 0,22 

  Săpatul paturilor de flori pentru 

iarnă, м2 
4767,17 1 4767,17 0,0585 278,88 0,14 

  Pregătirea solului pentru plantarea 

florilor, м2 
4767,17 1 4767,17 0,35 1668,51 0,784 

  Plantarea răsadurilor de flori, buc. 90000 1 90000 0,0253 2277,00 1,16 

  Desenul pe sol 

pentru plantarea florilor anuale 
4767,17 1 4767,17 0,05 238,36 0,12 

  Încărcare și descărcare 

aterizare  material, buc. 
2500 1 2500 0,14 350,00 1,8 

  TOTAL:      7 

5. Îngrijirea trandafirilor       

  Recuperarea după iarnă a plantelor 

 (15654 шт.) 
17721 1 17721 0,03 531,63 0,27 

  Tăierea trandafirilor i (tăierea 

ramurilor uscate și crengi  după 

iarnă), buc. 

17721 1 17721 0,0683 1210,34 0,61 

  
Tăierea odată cu nivelarea solului a 

buruienilor, săgeți sălbatice, m2 
9190,8 6 55144,8 0,049 2702,10 1,37 

  Tăierea de muguri uscați și lăstarilor 

sălbatici, buc. 

  

17721 5 88605 0,07 6202,35 3,15 

  Săparea culoarului de trandafiri, m2 9190,8 1 9190,8 0,0766 704,02 0,36 

  
Restaurarea grădinilor de trandafiri, 

plantarea tufelor de trandafiri, buc. 
1565 1 1565 0,52 813,80 0,5 

  TOTAL:      6 

6. Îngrijirea gardurilor vii       

  Retezarea gardului viu din 

buxus,m2 
10080,02 1 10080,02 0,14 1411,20 0,72 

  Retezarea gardului viu din ligustrum 

, m2 
4415,6 2 8831,2 0,03 264,94 0,13 

  Înlăturarea vegetației sălbatice din 

gardurile vii. m2   
14282,52 4 57130,08 0,041 2342,33 1,19 

  Replantarea în rînd a buxusului , 

lingustrumului, m.p. 
500 1 500 0,28 140,00 0,071 

  TOTAL:           2 

7. Îngrijirea gazonului       
  Cosirea gazonului cu ajutoru 

trimmer-ului,m2 
541163,5 8 4329308 0,005 21646,54 11 

  Curățarea gaznului de la vegetația 

cosită, frunze uscate, crenguțe, m2    
541163,5 9 4870472 0,0234 113969 58 

  Elimenarea stratului plantat pentru 

renovare gazonului,(1000 м2 х 

0.15м), м3 

150 1 150 0,77 115,50 0,06 

  Săparea solului compact pînă la 

20cm, m2 
1000 1 1000 0,102 102,00 0,05 

  Nivelarea solului pe sectorul 

suprafeței lucrate, m2 
1000 1 1000 0,11 110,00 0,05 

  Proiectarea manuală a sectorului de 

lucru ,m2 
1000 1 1000 0,122 122,00 0,06 

  Însemințarea gazonului, m2 1000 1 1000 0,0482 48,20 0,02 

  Udarea gazonului cu furtunul din 

rezervoar, m2 
1000 3 3000 0,066 198,00 0,1 

  TOTAL:           69 

  TOTAL:           107 

 

 

• Ore de lucru anuale calculate pentru un amenajator spații verzi -  1969 ore 



       

 

TABELUL DE CALCULE 

numărul angajaților –curățitori teritoriu , în conformitate cu normele stabilite pentru îndeplinirea 

lucrărilor de curățare a străzilor, a părților carosabile, a gazoanelor și altor locuri 

        

Nr. 
Denumirea lucrărilor de 

curățare sanitară 

N
o

rm
a 

zi
ln

ic
ă 

p
en

tr
u

 1
 

lu
cr

ăt
o

r,
 m

2
 

S  

trotuarelor, 

m2 

Perodec

itatea 

executăr

ii 

lucrărilo

r 

conform 

tipurilor 

(zile) N
o

rm
a 

d
e 

ti
m

p
 

 1
m

2
(o

re
) 

Cheltuielile 

de timp 

pentru 

îndeplinirea 

lucrărilor  

conform 

volumului 

stabilit, 

 чел/час 

Calcul 

cantit. 

muncit

ori  

1. 
Măturarea  principalelor 

artere ale orașului 
3500 324179 52 0,002 33714,6 16,8 

2. 

Măturarea  zilnică a sectorului  

central a municipiului și 

transportarea  în comun  a 

gunoiului 

3500 89547 302 0,002 54086,1 27,0 

3. 
Măturarea principalelor artere 

ale orașului de 2 ori pe lună 
3500 40311 22 0,002 40333 20,1 

4. 
Măturarea principalelor artere 

ale orașului  1dată  pe lună 
3500 5634,2 10 0,002 5644,2 2,8 

5. 

Colectarea gunoiului de 

ocazie de pe gazon 

( 335005 х 30%) 

8400 100502 122 0,0032 39235,8 19,6 

6. 

Îngrijirea urnelor: eliminarea 

gunoiului (1 buc.) Cu excepția 

centrului 

86 295 302 0,0814 597,081 0,3 

7. 

Îngrijirea urnei: Eliminarea 

gunoiului  în sectorul central 

al orașului ( de 2 ori) 

86 368 366 0,0814 734,081 0,4 

8. 

Curățarea laterală a 

bordurelor 

de la praful și murdărie / mp x 

1.0 

290,4 60513 16 0,0241 23333,8 11,6 

9. 

Eliminarea buruienilor de-a 

lungul bordurelor și 

trotuarelor la 10% 

171 33501 4 0,041 5494,08 2,7 

10. 
Văruirea bordurei într-un strat 

m2 
35 18154 6 0,15 16338,5 8,1 

11. 

Presurarea cu substanță 

antiderapantă (335005m2 х 

30%) 

2471 100502 30 0,0029 8743,63 4,4 

12. 

Măturarea strazilor de la 

zăpadă cazută (335005m2 х 

30%) 

1111 100502 10 0,0063 6331,59 3,2 

13. 

Înlăturarea zăpezii bătute de 

pe trotuare pînă la  5 cm - 

15% 

814 50250 10 0,0086 4321,5 2,2 

14. 

Înlăturarea zăpezii bătute și 

înghețate de pe trotuare, 

dezbaterea părților -10% 

299 33501 10 0,0235 7872,62 3,9 

  ВСЕГО:             246781 123 

 

 

• Ore de lucru anuale calculate pentru un curățitor teritoriu -  2006 ore 

 



 Numărul de muncitori necesari pentru anul 2024  a fost aprobat în conformitate cu statele de 

personal,  ceea ce  este departe de a fi suficient, astfel munca ce urmează a fi realizatăm se 

repartizează pe numărul de lucrători existenți: 

 

 

Denumirea funcției Norma stabilită De facto Devierea 

Amenajatori spații verzi 

 
107 42 -65 

Curățitori teritoriu 

 
123 60 -63 

TOTAL:   -128 

 

 

 X.  Aspectele de dezvoltare 

 

     Aspectul municipalității este creat nu numai de elemente arhitecturale, ci și de spații verzi - 

paturi de flori, peluze, grădini de flori care transformă aspectul orașului nostru. Grădinăritul este 

una dintre componentele principale ale peisagisticii, deoarece armonia peisajului  depinde de 

selecția materialului de plantare și a tehnologiei de plantare.      

Specialiștii întreprinderii intenționează să folosească decorarea florilor din plante anuale și 

perene pentru a ornamenta grădinile de flori ale orașului, creând ansambluri artistice unice prin  

limbajul florilor, care nu poate fi exprimat în cuvinte. Ele trebuie să se completeze reciproc, astfel 

încât perioada de înflorire să fie continuă.    

Pentru a atinge acest obiectiv, întreprinderea municipală intenționează să continue 

îmbunătățirea gospodării de seră, creând condiții favorabile pentru creșterea puieților de flori. 

Dacă a fost preferată mai devreme creșterea răsadurilor anuale, atunci în a. 2024, este planificată 

să se suplimenteze paturile de flori cu flori perene, inclusiv soiuri cu bulbi (hosta, yucca, crini, 

lalele). 

Drept scop întreprinderea intenționează să continue separarea și lărgirea varietății paturilor 

de flori, grădinile de trandafiri, crearea compozițiilor originale, îngrijirea peluzelor, curățarea 

teritoriului de gunoi, frunze uscate și ramurile căzute etc. Toate tipurile de amenajare și asamblare 

vor fi realizate pe etape pe tot parcursul anului pentru un mai mare amalgam de imagini. 

           Având în vedere capacitatea spațiilor verzi de a influența favorabil starea mediului, acestea 

trebuie să fie aduse cât mai aproape de locul de viață, de muncă, de studiu și de odihnă a oamenilor, 

întreprinderea intenționează să restaureze și să suplimenteze peisajul în parcuri, piețe și 

bulevardele din municipiu.  

De asemenea, este planificată plantarea de copaci ca parte a amenajării străzilor orașului în cercuri 

cu trunchi unde nu există copaci. Această lucrare va fi efectuată dacă sunt disponibile fonduri. 

 

№  Denumirea obiectului Unit. 
Arbori cu 

bulă 
Arbuști 

1. str. I. Franco buc. 50  

2. Plantarea de pădure pe  str. I. Franco buc. 100 100 

3. str. Bulgară buc. 20  

4. str. Alexandru cel Bun buc. 20  

5. str. Decebal buc. 60  

6. Parcul ”Victoriei” buc. 100 800 

7. Parcul Central buc. 50 400 

8. str. Pușkina buc. 50  

9. str. C. Ieșilor buc. 50  

10. teritoriul dintre blovuri buc. 100 200 

 Total: buc. 600 1500 

 
          În gestiunea întreprinderii se află monumente ale patrimoniului cultural al orașului în 

cantitate de 15 unități. Având în vedere importanța istorică a acestor obiecte, este planificată 

continuarea lucrărilor planificate ale restaurării și reparării monumentelor. 



          Pentru a asigura un spațiu  favorabil și confortabil pentru locuitorii orașului cu scop de 

agrement, este necesară dotarea zonelor special amenajate, repararea foișoarelor, băncile și 

coșurile de gunoi. De asemenea, sunt planificate reparații curente ale locurilor de joacă pentru 

copii și ale terenurilor de sport. 

        Mândria noastră este Scuraul ”Mariei”, unde există totul pentru familie: atracții, cafenele, 

locuri de joacă, bănci originale, sculpturi din piatră și felinare. Pentru a putea menține atracțiile 

vechi, dar preferate pentru copii, adolescenți și adulți, este necesar să le menținem în condiții de 

lucru. 

        Atingerea obiectivelor și scopurilor  puse de către conducerea întreprinderii, necesită anumite 

resurse, mijloace financiare ajustarea lor poate fi realizată în detrimentul bugetului, fondurile 

proprii și fondurile primite din compensația pentru daunele cauzate spațiilor verzi ale municipiului. 

Pentru a spori eficiența activitățile întreprinderii, pentru îmbunătățirea calității serviciilor pentru 

întreținerea teritoriilor publice, grădinărit, îmbunătățirea și îngrijirea spațiilor verzi pe teritoriu 

mun. Bălți,  întreprinderea municipală intenționează și plănuiește să optimizeze costurile cât mai 

mult posibil. 

 
XI.   Descrierea factorilor de risc ce au tangență  

cu activitatea întreprinderii 

      

        Întreprinderea poate fi expusă la următoarele riscuri:  

1. Factorul muncii  

- costurile suplimentare platăților de bază obligatorii, acest moment apare odată cu  creșterea 

orelor de lucru suplimentar, supraprogram sau supraregim de muncă (weekend-uri, 

sărbători, ore suplimentare, ore de noapte) cauzate de eliminarea consecințelor factorilor 

meteorologici  nefavorabile, a unor tipuri de muncă suplimentare și neprevăzute sau 

neatribuite specificului de muncă conform contractului sau a fișei de post; 

- salarii mici, disproporționale față de activitatea ce se îndeplinește sau efortul  fizic depus; 

- lipsa prestigiului și lipsa cererei pentru specialitățile de lucru îndeplinit pe motivul 

condițiilor de muncă dificile (căderile de zăpadă, vânturile de uragan, ploile, căldura de 

vară).   

 

2. Factorul comercial 

- procentul scăzut de vizitare a parcului Andrieș, care este la rîndul său segmentul de venit al 

întreprindeii; 

 

  3. Factorul financiar 

- lipsa surselor de venituri suplimentare ce nu sunt influențate de activitatea  întreprinderii; 

 

4. Factorul de producere 

       -  posibilitatea pierderilor din motive tehnice, cum ar fi timpul de staționare a utilajelor și 

vehiculelor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Forță majoră 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XII. Concluzii 
      
 

XII. Partea finală 

 

  La etapa actuală  a  dezvoltării , îmbunătățirii și amenajării urbane, ținând cont de faptul că 

municipiul Bălți este considerat  capitala de Nord a Republicii Moldova de către cetățeni, la 

întreprindere se stabilesc o serie de obiective și scopuri  noi, cu necesitatea aplicării a noilor 

tehnologii și tendințe, care evaluează în fiecare an.  

 Întreprinderea va continua să caute fonduri proprii pentru achiziționarea de echipamente și 

utilaje, ceea ce va extinde capacitatea  de prestare a  serviciilor suplimentare agenților economici 

și persoanelor fizice.  

         Scopul principal al planului întreprinderii este o dorință constantă de dezvoltare, 

îmbunătățire și modernizare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                Factorul comercial 

 Factorul muncii 

                                                Forța majoră 

                                  Форс             

                                    

 

 

 

 

 

Factorul de producere                                          Factorul financiar 







 
 

 

 

 

  

 

 

 

 













 

 



 
 

 

 

  

 

 


		2024-10-01T16:58:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-02T12:04:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




